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Úvod

Česká republika je zemí s velmi vysokým počtem obcí. Na našem území se nachází

přes 6 250 obcí, což je vzhledem ke srovnání s počtem obyvatel velmi vysoké číslo. Tři čtvr-

tiny těchto samosprávných celků přitom mají méně než 1000 obyvatel. Pro takto malé celky je

správa území vzhledem k počtu jejich občanů mnohem dražší než pro větší obce.1 Zásadním

úkolem obcí vyplývajícím ze zákona o obcích je péče o všestranný rozvoj území a o potřeby

svých občanů. Pro velkou část obcí a zejména pro obce menší velikosti je tento úkol velmi

těžký. Samosprávné celky mají k dispozici omezený rozpočet a také omezený personál, který

vykonává činnosti v rámci samostatné i přenesené působnosti. Jedním z řešení nebo alespoň

pomocí s výkonem samosprávy může být pro samosprávné celky právě vzájemná spolupráce,

které bych se ráda věnovala ve své práci.

Moje práce bude rozdělena na dvě hlavní části, přičemž v první popíšu teoretické in-

formace týkající se samosprávy v České republice a v druhé části se budu věnovat ukázce

skutečné spolupráci obcí, pro kterou jsem si vybrala zájmové sdružení právnických osob

Stední Pošumaví.

V teoretické části se budu věnovat konkrétně historii samosprávy v českých zemích a

to přibližně od poloviny 19. století, kdy byly české země součástí Rakouska-Uherska, až do

současnosti. Vysvětlím základní pojmy týkající obecní samosprávy. Dále se budu věnovat

právní úpravě, která popisuje spolupráci obcí, a vymezím její základní formy. Také se poku-

sím shrnout význam spolupráce pro obce v České republice.

Jako konkrétní příklad spolupráce jsem si vybrala Mikroregion Střední Pošumaví. Ta-

to volba pro mě nebyla těžká, protože z oblasti Pošumaví pocházím a ráda se dozvím víc o

tomto území. Jedná se o sdružení právnických osob, které v současné době slučuje 12 obcí. O

sdružení bych ráda podala podrobnější informace. Budu se věnovat zejména jeho vnitřnímu

uspořádání, orgánům, které v něm vystupují a jejich pravomocem. Zároveň popíšu území, na

kterém se mikroregion rozkládá a jaké byly hlavní důvody jeho vzniku. Budu se snažit zjistit

konkrétní činnosti, kterými se sdružení zabývá a jaké jsou hlavní cíle, které vedou k těmto

činnostem.

1 Hospodářské přehledy OECD: Česká republika [online]. 2016 [cit. 2019-03-19]. Dostupné z:

http://www.oecd.org/eco/surveys/Czech-Republic-2016-overview-hospod%C3%A1%C5%99sk%C3%A9-

p%C5%99ehledy.pdf
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Vymezení základních pojmů

Na začátek práce bych ráda vymezila některé pojmy, které jsou k pochopení tématu

nejzásadnější. Jedná se především o pojmy „obec“, „veřejná správa“ a „samospráva“.

Veřejná správa je pojem velmi používaný, ne každý ho ale umí přesně definovat. Čás-

tečně se shoduje s pojmem „správa“ obecně, která je zpravidla vykonávána v organizovaném

a institucionalizovaném prostředí. Můžeme ji chápat jako cílevědomou společenskou činnost

směřující k naplnění vymezeného cíle. U správy jde nejen o cíle veřejné, ale i ryze soukromé.

V tomto hledisku spatřujeme právě rozdíl ve srovnání se správou veřejnou, jejímž úkolem je

dosahování pouze obecně prospěšných cílů. Veřejnou správu dnes chápeme především ve

dvou pojetích. Jde jednak o orgány veřejné správy a jednak o výkon veřejné správy jakožto

výkon činnosti těchto orgánů, ať už na úrovni ústřední, regionální, či místní. První pojetí je

označováno jako organizační, o druhém mluvíme jako o funkčním. Ať už jde o orgány či čin-

nosti jimi prováděné, vždy se jedná o realizování veřejné politiky a působení ve veřejném

zájmu.2 Veřejný zájem můžeme definovat jako ty statky a služby, popř. hodnoty, jež jsou pro-

spěšné pro větší část určitého společenství lidí vymezeného např. prostorem nebo jinými spo-

lečnými znaky. Rozdělení mezi veřejnou a soukromou sférou není ale zcela jednoznačné a

může docházet k jejich prolínání.3 Veřejná správa je zaměřena především vůči subjektům,

které stojí mimo ni, jde o tzv. adresáty. Reguluje lidskou společnost organizovanou ve státním

zřízení. Nejde pouze o provádění zákonů, je třeba ji chápat spíše jako službu občanům s jejich

aktivní účastí na správě.4

Veřejnou správu můžeme dále rozdělit na státní a nestátní činnost. U státní jde o veš-

kerou činnost, kterou stát vykonává, kromě zákonodárství a soudnictví. Zákonodárnou činnost

vylučujeme z důvodu, že v rámci veřejné správy vystupují orgány výkonné, které mají za úkol

již samotné provádění zákonů, nikoliv jejich tvorbu. Soudnictví vylučuje z důvodu, že se jed-

ná o nalézání práva, kdežto veřejná správa právo primárně realizuje a jde výhradně o zájmy

veřejné. Co se týče nestátní činnosti, je vykonávána veřejnými korporacemi, které ji vykoná-

2 LOCHMANNOVÁ, Alena. Veřejná správa: základy veřejné správy. Prostějov: Computer Media, 2017. ISBN
978-80-7402-295-1.
3 KAFKA, Miloslav, Petr KOLÁŘ, Karel LACINA, Pavel MATES, Marek STARÝ a Karel SVOBO-
DA. Vzorový program pro vzdělávání tajemníků obcí s rozšířenou působností. Vysoká škola finanční a správní,
2006.
4 LOCHMANNOVÁ, Alena. Veřejná správa: základy veřejné správy. Prostějov: Computer Media, 2017. ISBN
978-80-7402-295-1.
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vají na vlastní jméno, jde o samosprávu. Veřejná správa je tedy v zásadě dělena na státní

správu a samosprávu.5

Samospráva může mít dvě podoby – územní a zájmovou, dle povahy veřejné korpora-

ce, která ji vykonává. Zájmová samospráva, též profesní, je v podstatě právo na samostatnou

správu uvnitř určité skupiny lidí spojené určitým zájmem či profesí – typicky se jedná např.

o Českou advokátní komoru, Českou lékařskou komoru či školní samospráv na veřejných

vysokých školách. Zaměříme se ale především na územní samosprávu. Tu na našem území

historicky tvořily např. země, kraje, okresy či obce.6 Dle platné právní úpravy jsou

v současnosti zřízeny dva druhy samosprávných celků – obce jako základní územně samo-

správné celky a kraje jako vyšší územně samosprávné celky. 7 Územní samosprávou je v pod-

statě výkon správy na určitém území na základě státem svěřené pravomoci právě do rukou

veřejnoprávních korporací. Korporacemi zde rozumíme konkrétně kraje a obce. Samospráva

se tedy od státní správy odlišuje jak subjekty, které ji vykonávají, tak prostředky a metodami,

kterými působí. Dle Prof. JUDr. Petra Průchy, CSc. může být samospráva vnímána

v politickém pojetí jako „forma realizace veřejné správy občany“ nebo v právním pojetí jako

„samospráva vykonávaná od státu odlišným právně aprobovaným veřejnoprávním subjektem,

v postavení veřejnoprávní korporace“. Jedná se o projev demokracie. Posláním samosprávy

je realizace vlastní samosprávné moci, čímž je myšlen jak výkon obsahu zákonů stanovených

státem, tak pravomoc vydávat právní akty v zákonem vymezeném okruhu působnosti a s tím

související výkon těchto aktů. Souhrnné vymezení poskytuje Prof. JUDr. Petr Průcha, dle

něhož je samospráva „organizující a mocensko-ochranné působení územních a zájmových

samosprávných korporací a jejích orgánů ve specificky výkonném pojetí, rozšířeném o opráv-

nění tvorby samosprávné moci, podzákonného a nařizovacího charakteru, jež se realizuje ve

vztazích, v nichž na jedné straně vystupují samosprávné orgány, které tuto činnost vykonávají,

a na straně druhé objekty v jejich působnosti, přičemž tato činnost postrádá státně mocenskou

povahu.“8

Obce jako základní územní samosprávné celky jsou právně vymezeny v prvé řadě

v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústavě České republiky. V hlavě VII tohoto předpisu nalé-

5 PRŮCHA, Petr. Veřejná správa a správní právo. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva, 2014. ISBN 978-
80-86775-29-6.


[…]


technické a dopravní infrastruktury. Na území je dostatek pracovních příležitostí a možností

pro vzdělávání a osobní rozvoj. Území mikroregionu je plně konkurence-schopné a členské

obce se aktivně zapojují do činnosti mikroregionu Střední Pošumaví. K dosažení této ideální

situace došlo tedy k vymezení konkrétních dílčích priorit a specifických cílů pro zmíněné ob-

dobí let 2015 – 2022. Tyto cíle jsou přehledně zaznamenány v následujícím grafu.78

Graf „Priority a specifické cíle79
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29

V grafu jsou znázorněny 4 hlavní priority, které jsou následně rozčleněny na jednotli-

vé specifické cíle, které představují vizi mikroregionu. Priority a specifické cíle byly vytvoře-

ny na základě zjištění slabých a silných stránek mikroregionu, přičemž se snaží o rozvoj příle-

žitostí regionu a eliminaci hrozeb rozvoje. Jednotlivé cíle mají sloužit k naplnění vytyčených

priorit.80
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Závěr

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou oblastí. První je spíše teoretická a vě-

nuje se především právní úpravě samosprávy, kdy vychází ze zákonů platných na našem úze-

mí v průběhu let. Ve druhé části popisuji konkrétní spolupráci obcí na příkladu mikroregionu

Střední Pošumaví.

V první části své práce jsem se věnovala několika okruhům. Nejprve jsem vymezila

základní pojmy, které úzce souvisí s tématem práce. Jedná se o pojmy „veřejná správa“, „sa-

mospráva“, „státní správa“ a „obec“. Dále jsem se snažila shrnout historii samosprávy čes-

kých zemí a to již od jejích počátků v polovině 19. století. V té době patřily české země pod

Rakousko-uherské císařství, ale byly zde položeny základy pro budoucí Československý stát.

Samosprávu v pozdějším Československu jsem rozdělila na část týkající se první republiky,

kde došlo především k převzetí právního řádu bývalého císařství a dále pak období druhé svě-

tové války až k roku 1989. Poté jsem krátce shrnula změny v letech 1990 až 2000. V části

týkající se historie jsem vycházela především z publikace České právní dějiny sepsanou ko-

lektivem autorů a vydanou v roce 2010 nakladatelstvím Aleš Čeněk, s. r. o. v Pzni. Po vyme-

zení historického vývoje samosprávy na našem území jsem popsala současnou podobu samo-

správy v České republice. Věnovala jsem se zejména úpravě obcí uvedené v zákoně č.

128/2000 Sb. o obcích. Následně jsem navázala kapitolou o spolupráci obcí a to konkrétně o

jejích formách, které popisuje zákon o obcích. Jako poslední kapitolu první části jsem zvolila

význam spolupráce obcí. Snažila jsem se zde nastínit problém obecní samosprávy, kterým je

její přílišná roztříštěnost. Počet obcí na našem je velmi vysoký a ztěžuje tak práci menších

samosprávných celků při výkonu své práce. Vysoký počet obcí je na našem území již delší

dobu a k výraznému slučování obcí momentálně nedochází. Spolupráce obcí je tedy jedním

z možných řešení této komplikace nebo alespoň pomoc či usnadnění výkonu činnosti samo-

správných celků.

Pro druhou část práce jsem zvolila popis konkrétní spolupráce mezi obcemi. Jako pří-

klad jsem vybrala sdružení právnických osob Střední Pošumaví. Tento mikroregion v součas-

nosti slučuje 12 obcí na území okresu Klatovy. Sdružení vzniklo především za účelem trvalé-

ho rozvoje svého území a vzájemné pomoci mezi obcemi při řešení problémů. K důvodům

vzniků patří též vyšší možnost na získání státní dotací či dotací od Evropské unie. Do této

části práce jsem zahrnula vnitřní uspořádání sdružení, jeho orgány a pravomoci těchto orgánů.
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Dále jsem se věnovala cílům, které si sdružení vytyčilo pro příští roky a ke kterým směřuje

činnost orgánů či jednotlivých členů sdružení. Jde především o plány, které si jednotlivé obce

nejsou schopny zajistit samy a nebo by to pro ně bylo příliš náročné, ať již časově nebo fi-

nančně.
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Resumé

For my bachelor thesis I have chosen cooperation of municipalities in the Czech republic as a

theme. I divided the work into two parts.

In the first part I deal with the history of self-government in the Czech lands. I

described the creation of municipalities already during the 19th century when the Czech lands

were part of the Austro-Hungarian Empire, then self-government in the Czechoslovak state

and after the establishment of the independent Czech Republic and then I described how the

self-government in the Czech Republic is currently being organized. Furthermore, I explained

some basic concepts related to municipal government. In the first part I also included descrip-

tion of cooperation of municipalities and its forms according to the legal regulation. The work

also deals with the importance of cooperation. In particular, I described the possibility of im-

proving the services provided by the municipality and solving the problem of fragmentation

of self-government in the Czech Republic.

As the content of the second part I chose a concrete example of cooperation of muni-

cipalities. I chose the „Střední Pošumaví“ microregion, which is an association of legal en-

tities. It currently has 12 members - municipalities. In my thesis I described how the associa-

tion is organized, its organs and the powers of these authorities. I also deal with the main rea-

sons for this collaboration and plans for the future.

The aim of my Bachelor thesis is to get acquainted with the possibility of municipal

cooperation and its forms as well as demonstration of a working cooperation.
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na České národní rady č. 485/1991 Sb. a zákona České národní rady č. 553/1991 Sb.

� Zákon č. 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně

ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

� Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení)

� Zákon č. 314/2002 Sb. o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí

s rozšířenou působností
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