**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Eliška Foltýnová
Název práce: Spolupráce obcí v České republice
Vedoucí práce: JUDr. Miloš Matula, CSc.
Oponoval: M. Doležal

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)
Práce splňuje požadavky pro bakalářskou práci, cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce vymezuje základní pojmy nutné k objasnění z hlediska zadání práce, dále se poměrně široce věnuje historickému vývoji obecní samosprávy, když tento exkurz začíná již v roce 1849. Toto může být považováno do jisté míry i za slabinu práce, resp. tato historická část může být vnímána tak, že nezbyl větší prostor pro aktuální problematiku spolupráce obcí. Kapitolám o historickém vývoji pak lze navíc vytknout skutečnost, že tyto čerpají monotematicky z jedné publikace, byť je toto vzhledem k zaměření těchto kapitol pochopitelné. Pokud se pak bakalářská práce věnuje konkrétní spolupráci obcí v rámci „Mikroregionu Střední Pošumací“, lze této části práce bohužel opět vytknout jistou popisnost a opět skutečnost, že tyto kapitoly opět čerpají monotematicky z jedné publikace.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Dotazy by mohly být za účelem zjištění, zda zpracovatelka vyvinula osobní invenci a pokusila se zjistit, zda jsou cíle „Mikroregionu Střední Pošumací“ nějak měřitelně naplňovány, tedy bylo by možné pokusit se rozvinout diskuzi nad grafem uvedeným na str. 28 práce a tázat se, zda zpracovatelka zná konkrétní „plody“ spolupráce obcí.

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

I vzhledem k výše uvedeným výhradám je zřejmé úsilí vyvinuté při zpracování práce, navrhuji tedy výborně, známku bych však doporučil stanovit po vysvětlení požadovaném ad. 5)

Datum: 20.5.2019

Podpis:

M. Doležal